Superest jam ultimum, quod adversus conciliorum defensores nonnulli, graviter vos, inquit illi, duas plenarias penitus potestates, quod est absurdum.¹ nam et posse omnia Romanum pontificem et concilium asseveratis. nos tamen nequaquam hoc dicimus, sed nostra sententia est, ut sedente concilio plenitudo illic potestatis existat, ut quicquid agat, id teneat, papa vero invito concilio nichil efficere possit. quod si concilium dissolutum sit, plenitudo potestatis et exercitium ad papam revertatur, cum nemo jam supra eum sit, nisi ecclesia universalis, que nichil statuit, nisi conveniat, conciliumque faciat. at si ridere de aliqua opinione possumus, illa est procul dubio deridenda, que certis in casibus concilium pape et rursus in aliis papam concilio prefert, ac si deus duas in terris potestates creasset et unam in hoc, aliam in illo voluisset proferri, cum tamen solummodo semel inveniatur Christum dedisse potestatem ecclesie, cum ait:^b accipite spiritum sanctum et que secuntur, nam quod Petro^c dixit: tibi dabo claves regni celorum, de futuro fuit, quod tunc adimpletum est, cum dedit spiritum sanctum dominus.

Sed faciamus jam finem et cum certitudinem habeamus, nonnullis in casibus papam subesse concilio, nec legem aliquam

¹ Auch diese Stelle ist verderbt.

^a Joh. 142. — ^b Math. 26, 26. — ^c Math. 16, 19.

habeamus, que aperte aliquem casum reservet, in quo debeat pape concilium obedire, minime illos dampnemus, qui rebus in omnibus concilii generalis preferunt auctoritatem. dixi, quod mihi visum est, non doctrine tradende causa, sed suscipiende, ut a te atque ab aliis doctioribus edocerer, maximeque a theologis, quorum hec est disputatio familiaris. ego nichil pertinaciter assero, sed cupio verum scire fierique ab uniuscujusque prudentia doctior, et quippe inter mediocres homines esse volo, cum tria sint hominum genera, sicut Hesiodus poeta dicit. namque optimum illum esse ait, qui per se ipsum, que agenda sunt, conspicit, sequenti autem gradu, qui aliorum consilia sequitur; qui vero ad neutrum horum aptus est, eum penitus esse inutilem. que verba adeo veteribus placuerunt, ut Aristoteles in ethicis, Livius de secundo Punico bello, Basilius in libro, quem ad discipulos scripsit, eadem referant. quo fit, ut mihi si desit, perspicacia illa videndi, quod rectum est, illud etiam velim deesse, ut aliorum monitis non acquiescam. vale.

48.

Eneas Silvius an den Erzbischof von Krakau, Zbigniew Oleśnicki;^a Wien [April 1443]. Bittet ihn um sein Wohlwollen und teilt ihm mit, daß Herzog Albrecht sich mit K. Friedrich ausgesöhnt habe.

Aus clm. 12725, Bl. 42 und Chigi J VI, 208, Bl. 124. Köln k 3; N. 31; B. 31; V. 26.

Reverendissimo in Christo patri, domino Sbigneo cardinali Cracoviensi Silvius poeta¹ salutem plurimam dicit.

Epistolam meam, reverendissime pater et domine colendissime,² quam ex Frankfordia,^b paternitati vestre³ transmisi, libenter audio in vestris⁴ oculis gratiam invenisse; si tamen ita est, ut spectatus miles dominus⁵ Jacobus Chiaves,⁶ apostolicus⁵ nuntius,⁵ mihi retulit, qui non solum placuisse litteras meas, sed et me jam inter familiares vestros⁷ admodum caros esse con-

¹ Fehlt Chigi. — ² reverendissime — colendissime *E II* gestrichen — ³ *E II* tibi statt paternitati vestre. — ⁴ tuis *E II*. — ⁵ Fehlt Chigi. — ⁶ *E II* fügt hinzu ordinis sancti Johannis Hierosolymitani. — ⁷ *E II* tuos.

^a Über Oleśnicki verweise ich hier nur auf Zeißberg: Die polnische Geschichtschreibung und die dort namentlich S. 180 angegebene Litteratur. —

^b Juli oder August 1442, der Brief ist verloren.

firmavit annumeratum, quod magni muneris recepi loco, multumque illinc letatus sum. ea namque mea sententia¹ est, ut nichil inter mortales felicius sit quam preclarorum hominum familiaritate potiri, ab hisque diligi et observari, quod cum mihi intelligam apud *paternitatem vestram reverendissimam*² contigisse, gaudeo mecum persepe et, quasi thesaurum magnum repperim, voluptate fruor ingenti. nec ab re hac utor comparatione, nam qui thesaurum invenit, nisi potens sit illum custodire, sepe defraudatur et aut principis rapaces manus aut acutos furum unguis semper timet. itidem modo³ mihi accidit. quo namque pacto vestram⁴ servare benivolentiam possim, non plane video. conciliatrix enim benivolentiae virtus est et custos neque⁵ absque hac potest ullum amicitiae vinculum esse perpetuum. at hec in me aut nulla est aut minima. quid igitur faciam, ut vestra⁶ erga me voluntas maneat? qua via in hac gracia perseverabo? quo nodo hec caritas alligabitur? peritura est brevi, ut video, hec mea voluptas, si ad me tantum respicio. at si *vestram*⁷ *reverendissimam*⁸ *paternitatem* intuear, spes est, mansurum diu et solidum ac firmum esse hujusmodi gaudium. benignitas enim vestra,⁹ que me, ut audio, amare¹⁰ incepit, mansura est, quamdiu vixeritis.¹¹ faxit autem deus, ut longissimo ac Nestoris evo fruamini,¹² ego vero curabo, eundem me semper exhibere, qualis eram, dum hec orta benivolentia est et si quid poterò amplius prestare non superfugiam. asseruit autem idem Jacobus, avidam esse *vestram*¹³ *reverendissimam*¹⁴ *paternitatem*, ut quas nossem novitates sibi rescriberem. parebo libens et quecumque emergerint noviter hiis in partibus, scriptu digna, epistolari claudam brevitate, ne vel legenti tedium vel rescribenti laborem nimium pareat. narrationis caput reditus regis dabit, qui ex Reni partibus februario^a mense in Austriam remeavit. ejus adventum omnes accole admirati sunt, nec enim arbitrabantur fieri posse, ut regium diadema tam facile consequeretur. sed admiratio hec reverentiam peperit. more enim humano accidit, ut illos magis veneremur, quorum opera demiramur. haud aliter nunc actum est. Albertus, dux Austrie, quamquam diu infensus